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 چکیده 
  بررسی   باهدف . این پژوهش  غذا بوده استپیش روي جوامع بشري، مسأله سلامت    ي هاچالش  نیتربزرگاخیر یکی از    يهادههدر  

محصولات کشاورزي   دکنندهیتولکشاورزان    ي هاارزش تولید محصول سالم با رویکرد توجه به    درنقش ترویج و آموزش کشاورزي  
کشاورزان   ي هاارزش با شناسایی    تواندیمکشاورزان    گرتیهداو    راهنماچراغ یک    عنوانبه. ترویج و آموزش کشاورزي  شودیم انجام  

و مهم در تولید    سازسرنوشت نقشی   هاآن  ياحرفهکشاورز در هدایت تفکر و رفتار    ي هاارزش نقش و جایگاه    نهیدرزم  روشنگري  و
 داشته باشد.  با رویکرد جهش در تولید محصول سالم و سلامت جامعه
مطالعه جایگاه و نقش ترویج و آموزش کشاورزي در تولید محصول سالم با    منظوربه) و  ياکتابخانهمقاله حاضر با روش مروري (

و با بررسی پیشینه   ستیز طیمحسالم و حفظ سلامت انسان،  محصول دیتول کشاورزان و اثرات آن در يهاارزش رویکرد توجه به 
 در این زمینه صورت گرفته است.   شدهانجام يهاپژوهشمطالعات و 

در تولید محصول کشاورزان، نقش خود را    يهاارزش   نهیدرزمبا تدوین برنامه مناسب آموزشی    تواند یمي  کشاورز  و آموزشترویج  
 متنوع آن تاکنون ترویج  يهاطه یحو  ها در حوزه کشاورزي  ارزش موضوعبا توجه به نو پا بودن    سالم و سلامت جامعه ایفا نماید.

نخستین   يهاگامکامل در این زمینه نقش و رسالت واقعی خود را ایفا کند و هنوز در    صورتبهکشاورزي نتوانسته است    وآموزش
ارزشی کشاورزان،   مراتبسلسلهو    هاارزش تا ترویج و آموزش کشاورزي ضمن شناسایی    کندیمضرورت ایجاب    نیبنابرا؛  قرار دارد

 در نظر بگیرد. ها آن آموزشی لازم را در این زمینه براي  يهابرنامه

 تولید جهش کشاورزان، يهاارزش، محصول سالم، ارزش گرا ترویج و آموزش کشاورزيهاي کلیدي:  واژه
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 مقدمه 
امنیت و سلامت غذاي جمعیت رو   مسئلهاخیر، بحران غذا و    يهادههروبه روي جامعه بشري، در    يهاچالش  نیتربزرگیکی از  

محیط زیستی ناشی از مواد افزودنی شیمیایی و    يهایآلودگبیماري و  ).  1398موسوي و خسروي پور،  (  به افزایش دنیا است
نسبت به محصولات غذایی   کنندگان مصرف  ترش یبدر تولید محصولات کشاورزي منجر به حساسیت    مورداستفاده  يهاهورمون 

 ). (sadati et al. 2010 شده است
  شیافزا  يدر واحد سطح است. رقابت برا  دیتول  زانیمستلزم بالا بردن مبراي عرضه محصولات کشاورزي  و تقاضا    تیجمع  شیفزاا

تغییر ژن یافته)  (  ختهیترا ري شیمیایی، سموم و بذور  کودهاجدید،    يهايفناّور  از  ازحدشیب  و  یراصولیغ   عملکرد موجب استفاده 
که بر کشاورز   يادیز  نهیعلاوه بر هزکه  شده است  هاي آلوده حاوي عناصر سنگین  کمبود و بحران آب استفاده از آب   طیدر شراو  

باعث به خطر انداختن   ترمهمو ایجاد ناپایداري تولید و از همه    ستیزطیمحتخریب    در  زیرا ن  يبار  انی، اثرات زکند یم  لیتحم
 ). 1395. (عامریان و همکاران، شودیمسلامت انسان 

با گسترش   امروزه  است که  داده  نشان  پژوهشگران  تحقیقات  انواع  فناّورنتایج  تولید  و  شیمیایی،    يکودها  ، سموم،ها مکمل ي 
 گونهن یای از مضرات مصرف ناآگاهي جهان سوم و کشورهاي پیشرفته و گسیل آن به کشورها، در  هاکشآفتي رشد، هاهورمون 

و پایداري منابع تولید به خطر بیفتد  ستیزطیمح،  کنندهمصرفمواد شیمیایی در تولید محصولات کشاورزي باعث شده سلامت 
 ).1397(ملک حسینی و همکاران،

ي فرا روي جامعه بشریت است که ناشی از  هاچالشو    از مسائلیکی    عنوانهبدر دنیاي امروز کیفیت و سالم بودن مواد غذایی  
استفاده    ها آن در تولید محصولات کشاورزي از  که  باقیمانده کودهاي شیمیایی و ترکیبات هورمونی و سموم دفع آفات نباتی است  

است    سازمشکلو نسل آینده نیز خطرناك و    آن  اطراف  ستیزطیمحبراي بشر بلکه براي    تنهانهو این پیامدها و مشکلات    شودیم
 ).1394(رضوي و همکاران،

ي شیمیایی  هایآلودگ  قیاز طردر کشاورزي    خطرناك ي  هاتی فعال  بشر و ي انسانی توسط  هاستمیاکوسو    ستیزط یمحاستثمار  
مخرب و زیانباري    اثراتموجودات    بر روي سلامت انسان و دیگر  تواند یمیی مصرفی در کشاورزي  ایمیمواد شناشی از پسماند  
 ). 2019را به خطر بیندازد (ملک حسینی و همکاران،   هاآنداشته و سلامت 

درصد    60که    شودیمدر اثر در معرض سموم قرار گرفتن گزارش    ریوممرگ  355000  ي جهانی سالانه بیش ازآمارهابر اساس  
  شود یم طرفی بار مالی ناشی از معالجات پزشکی و تلفات نیروي کار باعث    از  .افتدیماتفاق    توسعهدرحالي  کشورهااین آمار در  

در  وربهره دهد.  بلندمدتي  کاهش  نشان   را  آمارها  عامل    دهد یم از طرفی  در    ریوممرگدومین  (مردان  و    19جهان  درصد) 
 ). 1397درصد) بوده است (ملک حسینی و همکاران، 13زنان ( ریوممرگچهارمین عامل  

به دلیل    درآمدکمو    افتهیتوسعهرشد در بین کشاورزان کشورهاي کمتر    يهاهورمون و انواع کودهاي شیمیایی و    ه از سموماستفاد
است. از طرفی تعداد زیادي از این کشاورزان بدون آگاهی و اطلاع از  ریناپذاجتنابچشمگیري که در افزایش تولید دارند  تأثرات

انسانی و   تولید محصول    یطیمحستیزخطرات  این قبیل مواد شیمیایی در  به مصرف  و در مواردي کشاورزان   کنندیماقدام 
به    صرفاً ي را رعایت ننموده و  اطلاع از خطرات مصرف این قبیل مواد شیمیایی دارند اما به دلیل اینکه اخلاق کشاورز  نکهیباا

  ي نهادها  ي هاق یتشوو بدتر از این موارد،    کنند یم ، اقدام به این کار  کنند یماقتصادي و افزایش تولید و درآمد خود فکر    يهاارزش 
  ي هاعلفو    هايماریبکنترل آفات،    منظوربهکشاورزي براي گسترش استفاده از سموم شیمیایی    محصولات  دیتولمتولی بخش  

است (یزدان   سموم  گونهنی اهرز بدون آموزش و آگاهی دهی به کشاورزان در خصوص مضرات مصرف و میزان استاندارد مصرف  
 ). 1394پناه و همکاران،

و    طلبدیم  نیبنابرا کشاورزي  اخلاق  تقویت  کنار  در  همواره  و   يهاارزش که  پیشگیرانه  اقدامات  کشاورزي  جامعه  در  انسانی 
 این مهم با توجه به رسالت ترویج از   رسدیمو به نظر    تولید محصولات سالم به کشاورزان داده شود  نهیدرزملازم را    يهاآموزش 

 . هستاز نهاد ترویج کشاورزي  اقدامات مورد انتظار نیترمهم
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 دیدر جهش تول  ينقش بخش کشاورز
با    1399بخش کشاورزي در جهت تحقق شعار و هدف سال    ژه یوبههاي مختلف اقتصادي  گیري از ظرفیت بخششناخت و بهره

در  رگذاریتأثهاي مهم و . بخش کشاورزي یکی از بخشهست بحثقابلعنوان جهش تولید، از ابعاد متعددي حائز اهمیت بوده و 
اي که نقش ویژه هستکشور   ییغذا تیامن کنندهنیتأمها و ده مواد اولیه سایر بخشکننهاي اقتصاد ملی، فراهمسازي پایهمقاوم

کند، لذا علاوه بر فرصت سازي  گذاري ایفا میافزوده، ثبات اشتغال و گسترش سرمایه صادرات غیرنفتی، ایجاد ارزش  در گسترش
هاي اقتصادي را هاي ملی نظیر تحریمت تهدیدهاي اقتصادي و اجتماعی کشور، موجبات کاهش اثرابراي توسعه سایر فعالیت

 هاي اقتصادي دارد. سازي حربه گیري و خنثیفراهم ساخته و جایگاه راهبردي در ضربه 
بخش کشاورزي بیانگر آن است که این بخش از ظرفیت و توانمندي بالاي اقتصادي،    بالقوه، منابع و امکانات  هاتیظرفبررسی  

در تقویت و پشتیبانی جهش تولیدي داشته و بسترساز اصلی الگوي اقتصاد مقاومتی    یطیمحستیزاجتماعی، سیاسی امنیتی و  
میل نموده و هم در راستاي اقتصاد  بخش کشاورزي را تک  ي هات یظرفهمتوان  است و با رویکرد مدیریت جهادي راهبردي می

 مدیریت و پشتیبانی نمود.   هاآنمقاومتی 
است. این راهبرد از یک    ی المللنیبهاي اقتصادي، سیاسی و  ها و حربهمدت کشور در مقابل تحریماقتصاد مقاومتی راهبرد بلند

باشد. در این اقتصاد  نیز قابل هدایت می  تفکر جهادي راهبردي و بصیرتی جامع سرچشمه گرفته و با مدیریت جهادي راهبردي
  یطیمحست یزهاي با مزیت اقتصادي، اجتماعی و  و دولت، محور حمایت و هدایت ظرفیت   شدهشناختهها  مردم اساس فعالیت

 باشد. می
  ن یتأمو این بخش را در    ددارندیتأکآن در توسعه ملی و امنیت اقتصادي    کنندهمطالعات مربوط به بخش کشاورزي بر نقش تعیین

از همه   ترمهمو    مؤثر، ثبات اشتغال، کاهش فقر و بیکاري و نیز ارزآوري  افزودهارزشها (نظیر صنعت)، ایجاد  مواد اولیه سایر بخش
هاي اقتصادي عنوان  هاي ملی و تحریمآثار تهدید  دهدهن  لیتقلارزیابی کرده و از این لحاظ    کنندهنییتعامنیت غذایی    نیتأمدر  
هاي اقتصادي و سیاسی را دارا بوده و از ظرفیت راهبردي  سازي حربه گیري و خنثیبخش کشاورزي جایگاه ضربه  نیبنابرا؛  کنندمی

شده که کشوري   دیتأکباشد. با همین نگرش است که در ادبیات توسعه بر این نکته  در امنیت و مقاومت اقتصادي برخوردار می
تجربه کشور   افتهیتوسعه  بررسی  با  جایگاه  این  باشد.  داشته  پیشرفته  روستایی  جامعه  و  که کشاورزي  نیز  است  پیشرفته  هاي 

هاي  اقتصاد خود در مقابل تکانه  کردن  مهیبگذاري مناسب در بخش کشاورزي به  هاي مذکور با سرمایهاست که کشور   دركقابل
رویکرد شهرنشینی و    ازجملهمختلف    ل یبه دلااند، ولی در کشور ما  از طریق توسعه بخش کشاورزي پرداخته اقتصادي و سیاسی  

یعنی روستا    مبدأتوسعه که حل مشکلات کشور را در مقصد شهري پیگیري کرده و از حل مسئله در    هايدر برنامه  ییگرامصرف
مانده غافل  کشاورزي  بخش  به  و  نسبت  بخش    يگذارهیسرمااند  این  داشته   یتوجهیبدر  تاریخی  غفلت  (ادریس  .  اندو 

 ).1399مرسلی،
تولیدات کشاورزي و تولید  کنندهمصرفجامعه    سلامتبه توجه    بخش کشاورزي  يگذارهیسرمادر کنار توجه به جهش در تولید و  

و موانع و    هاچالشبا توجه به اینکه کشاورزان در تولید محصول خود همواره با  برخوردار است.    ياژهیو محصول سالم از جایگاه  
را   هاآن همواره تفکرات    تواندیمعاملی که    نیترمهم  وخمچی پرپ مواجه هستند و در طی این مسیر    مشکلات اقتصادي، اجتماعی

در جهت تولید محصول سالم    نیبنابرا؛  هاستآن  يهاارزشبه سمت تولید محصول سالم سوق دهد و هدایت کند اخلاق انسانی و  
انسانی به کشاورزان داده   يها ارزش در جهت شناسایی و نیل به    اخلاقی   يهاآموزش اره نیاز هست  با رویکرد جهش در تولید همو

 شود.
 
 ارزش  شناسی  مفهوم   



 

4 
 

و معیارهاي    هاشیگراتبلوري از مجموع    هاارزشی گذارند.  رمیتأث؛ مفاهیمی نظري هستند که بر تصمیم و انتخاب افراد  هاارزش 
اجتماعی استهاتیموقعفرد در   تعیین    ي مختلف  زندگی  را در  افراد  اهداف کلی  اهداف در گفتار و حرکات  کندیمکه  این   .

 ). 1389اکرامی، ( گردد یمظاهري فرد آشکار  
ی در  هر شخصاز اینکه    نظرصرفز طرفی با  ا  و   هستي مطبوع و خوشایند فرد  هاحالتعامل ایجاد    نیترمهم  هاارزش،  نیبنابرا
و از جامعه    مرورزمانبه   ها راارزشاین    هست؛ وخود    فردمنحصربهي  هاارزش یا آمده داراي  ي و طبقه اجتماعی به دناجامعهچه  

 ).1398اطراف خود کسب کرده است (اکرامی، 
و باور اینکه چه  کند یم يبر فرمانرا هدایت و  ها آنو  گذاردیم  ریتأثی فرد طرز تلقو   هايمندعلاقهو   ها نگرشبر رفتار،  هاارزش 

ي عاطفی و  هایژگیواز خصوصیات و    هاارزش  کهییازآنجا.  آوردیم   به وجودچیزي خوب و چه چیزي بد است را در درون او  
 ).1389اکرامی،  هستند (ي ریگشکلاز طریق یادگیري قابل کسب و  نیبنابرا،  روند یماحساسی انسان به شمار 

اعتقادات    عنوانبهو    کند یم قرار داده و هدایت    ر یتأثنبایدها است که تصمیمات و رفتار فرد را تحت  ي از بایدها و امجموعه ارزش  
  ها نگرشمبناي  هاارزش با توجه به اینکه  نیبنابرا؛ باشد گرانیو دمرجع قضاوت در مورد اعمال و رفتار خود  تواندیماساسی فرد 

و ساختار فرد مهم باشد.    ها تیفعال،  ها نگرشدر شناسایی ماهیت    تواندیم  هاآن، شناسایی  شوندیمرفتار فرد تلقی    زشیو انگ
 ).1391و همکاران،  رفینخ(
  ها ارزش . همچنین  کنندیم  هدایت را    فرد اقدامات    و   ها تیفعال  و  گذارند یم   ریو مشکلات تأث  هاتی بر درك انسان از موقع  ؛ هاارزش  

ی که در اهداف و تصمیمات راتیتأثبه دلیل    هاآنو شناسایی و مدیریت    شوند یمي فردي قلمداد  ها تفاوتزمینه    نیترمبهم  عنوانبه
افعالی انتزاعی و کلی هستند که    ها ارزش ).1393نژاد،    مصلا(شریفیان و    می باشد. و پایدار دارند داراي اهمیت زیادي    بلندمدت

گفت اصولی کلی و ثابت و مطلق که تحت هیچ شرایطی   توانیمو    باشندیممختلف متفاوت    يهاتیموقعدر    هاآن   يریکارگبه
کلی    ریرپذییتغ ملاك  و  فرد،  يهاارزش نیستند  عمومی  مصلحت  (قربانی    جامعه  اخلاقی  است  انسان  واقعی  مصلحت  و  و 
 ).1387،یعقوبی

 هاارزشگونه شناسی  
 ) 1992(  ، 1شوارتز  هاي انسانینظریه ارزش

و تجربی اعتبار سنجی شده    ندمساختاري اگونهبهو   ساختار ارزش افراد ارائه گردید نهیدرزمي مند نظامي هینظردر ادوار گذشته 
این نظریه بنام نظریه ارزشی ارائه نموده است.هاخت یري معنایی در مورد  سازمفهوم که    مشهور است  شوارتز  است.   ي ارزشی 

ي  ریگاندازهی خود در  شناسروشو ابداع    )1975(  2راکیجها از دیدگاه  ي ارزش پردازمفهومپس از اعمال برخی تغییرات در    شوارتز
 ).2016هاي انسانی تدوین نمود (شریفی و همکاران، ها نظریه خود را با عنوان نظریه ارزش ارزش 

  شده واقع د یتائمی از شرایط انسانی که در تحقیقات متعددي مورد ي عموهايازمندینده نوع ارزش انگیزشی را مطابق با  شوارتز 
 عبارتنداز: گانهدههاي ارزش  نیا را با استفاده از اهداف خود تعریف نمود. هرکدامبودند را استخراج نمود و 

فرهنگی و    ورسومآدابیی (پایبندي به  گراسنت  -2تلاش براي حفظ آسایش و رفاه دیگران)  (  یرخواهیخ -1
سلامت و تثبیت وضعیت خود و اجتماع)  (  تیامن  - 4ي مطلوب اجتماعی)  رفتارهامهار اعمال و  (  ییهمنوا  - 3  ) مذهبی

منابع)  -5 و  افراد  روي  بر  کنترل  (اعمال  اجتماع)    - 6قدرت  استانداردهاي  با    - 7موفقیت (کسب صلاحیت مطابق 
  یی گرالذت  -9) عتیو طباز بشر    ت یو حمامحافظت  (  يرنگ  شمولجهان  - 8ی)  طلبمبارزهتحریک طلبی (نوگرایی،  

 ).2016شریفی و همکاران، (افکار و رفتار مستقل) ( دهی خود رهنمون -10میل و لذت جهانی) (

 
Schwartz, 1992 -1 
Rokeach, 1975–2 
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که فراتر از یک    رفتارهاحالات نهایی مطلوب    دربارهاز مفاهیمی    عبارت استتعریف نمود:    نی را چنمفهوم واژه ارزش    شوارتز
  شوند یمي  بندطبقه موقعیت خاص بوده و انتخاب و ارزیابی رفتار و هدایت رویدادها را بر عهده دارد و بر اساس درجه اهمیت  

)Sharma & Jha, 2017( 
راکیچ  هاارزش  ي بندمیتقس (3از دیدگاه  از  )  1975،  بسیاري  شوارتز  بر    اندکردهسعی    راکیچ  ازجمله  پردازانه ی نظرعلاوه 

غایی یا نهایی    يهاارزش نمود.    يبندم یتقسي غایی و ابزاري  ها ارزش را به دو مقوله    هاارزش   راکیجنمایند    يبندطبقه را    هاارزش 
هجده گونه ارزشی   هاارزشدست یابند، در این    هاآناهدافی هستند که افراد تمایل دارند در دوره حیات خود به    دهندهنشان

که مرتبط   باشدیمابزاري    يهاارزش  هاارزش  يبندمیتقسمقوله دیگر این   و پیروزي قرار دارند. شرفتیپ   تگاري،رس لذت،  ازجمله
  باشند یم   نیز شامل هجده گونه ارزشی نظیر مفید بودن، مستقل بودن و...  هاارزش با ابزار و وسایل دستیابی به اهداف هستند و این  

وي    مقیاسی را طراحی نموده است.  ها آنکه جهت سنجش و ارزیابی    اندداشته گونه ارزش اشاره    36به    مجموعاً  و در این راستا
 طور بهابزاري و غایی را    انهگ  18ارزشی    يهاگونهبود که هریک از    خواسته این مقیاس از پاسخگویان    بر اساسدر تحقیق خود  

ي نمایند.  گذارشماره (معرف کمترین اهمیت)    18(معرف اهمیت بالا) تا عدد    1شماره  درجه اهمیت آن ارزش از    برحسبمجزا  
معیتی  ي انسانی و داراي جاهاارزش   نیترمهم  دربردارندهجهت ابزار تحقیق خود    شدهانتخابنه ارزشی  گو  36وي اعلام نمود که  

 ).1378فرامرزي، ( . باشندیممنطقی 
ابزاري  هاارزش همچنین    راکیج الف  راي  بر  هاارزش   -به دودسته  که  دارد،هایستگیشا و    ها یژگیویی  دلالت  فرد  ویژه    -ب   ي 
نمود (فرامرزي،   يبندمیتقسي، صداقت  دارامانتمثل    4ل) موراي رفتاري و اخلاقی فرد دلالت دارند (هاجنبهیی که بر  هاارزش 
1378.( 

) ارائه نمودند. در این  1970همکارانش (را آلپورت و    هاارزش  گرید  يبندطبقه:  5از دیدگاه آل پرت  هاارزش  ي بندمیتقس
)  1جدول (  به شرحنظري، اقتصادي، زیبایی، اجتماعی، سیاسی و دینی    يهاارزش انسان را به شش دسته    ي هاارزش   يبندمیتقس

 ).1387ي نمودند (قربانی و یعقوبی،بندطبقه 
 شناسی ارزش از دیدگاه آل پرت ) گونه1جدول (

 . دهندیمزیادي   تی) اهمکشف حقیقت (از طریق روش منطقی مسئلهصاحبان این ارزش به  نظري 
 . کنندیم  د یتأکمفید بودن و عملی بودن  مسئلهدارنده این ارزش بر  اقتصادي

 . دهد یمدارنده این ارزش به شکل و هماهنگی اهمیت زیادي  زیبایی 
 کسی که چنین ارزشی دارد عشق ورزیدن و دوست داشتن مردم برایش اهمیت است. اجتماعی
 در دیگران توجه بیشتري دارد.  نفوذاعمالدارندگان این ارزش به مسئله کسب قدرت و  سیاسی

 کنند یک کل توجه می عنوانبهدارندگان این ارزش به وحدت تجربه و درك همه عالم خلقت  دینی 
 ) 1387منبع: (قربانی و یعقوبی،

موتور محرکه و   عنوانبهارزش را    توانیمارزش،    نهیدرزممتعدد    نظرانصاحببا بررسی تعاریف و نظریات محققان و    نیبنابرا
را به سمت    رااو  تواند یم   هر فردي  هاارزشبه اهداف و نتایج دلخواه خود دانست.    دنیدررسهدایتگر تصمیمات و افکار انتزاعی فرد  

 ). 1393ی نژاد، مصلیی سوق دهد (شریفیان و  فردگرایی و یا گراجمع 
  ؛ و کنند یممتناسب با موقعیت هر فرد تغییر    هات یاولوو این    باشندیمي افراد ناخودآگاه داراي اولویت و ترتیب  هاارزش   معمولاً 

را   ش یهاارزشکه فرد    کندیمو گاهی هم موقعیت ایجاب    افتد یمگاهی این تغییرات بدون اینکه فرد اطلاع داشته باشد اتفاق  
خانوادگی شرکت نکند   مراسمتبالاتر از خانواده باشد امکان دارد در خیلی از   شیبرا وکار کسب کسی که ارزش  ؛ مثلاً تغییر دهد

 
Rokeach, 1975-3  
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باعث سرد شدن   امر  بیانجامد  اشوادهخان و همین  به وي و حتی کار به جدایی  اولویت    نیبنابرا؛  نسبت  اهمیت و  به  با توجه 
(عیسی زادگان،    ردیگیم  موردنظربا نظام ارزشی زندگی شخصی وي تصمیم به انجام عمل    هاارزش، هماهنگی این  فردي  هاارزش 
1391.( 
 در تولید محصول سالم   هاارزشنقش  

در محیط کلان این    کهيطور بهاست.    مؤثرهاي متنوعی بر آن  دهد که عوامل و متغیربررسی محیط بخش کشاورزي نشان می
متغیر منطقه   یالمللنیبهاي  بخش،  و  و  فرهنگی  اجتماعی،  سیاسی،  اقتصادي،  فناوري،  تحولات  نظیر  برآن    یطیمحستیزاي 

، تعداد و کیفیت نیروي انسانی و  وخاكآبگذاري، کمیت و کیفیت منابع  سرمایه   باشند و در محیط داخلی نیز میزاناثرگذار می
ها  هاي محیط کشاورزي بیانگر آن است که توانمندي مستقیمی دارند. از سوي دیگر بررسی استعداد ریتأثساختار سازمانی بر آن 

ظرفیت و  و  امنیتی  اجتماعی،  سیاسی،  اقتصادي،  ابعاد  در  بخش  این  و    توجهقابل  یطیمحستیزهاي  بخش    جهتنیازااست 
شود. این بخش یک اقتصاد مبتنی بر  کشاورزي بسترساز امنیت اقتصادي و استقرار دهنده اقتصاد مقاومتی در کشور محسوب می

مردمی در اقصی نقاط کشور است و کمترین وابستگی را هم به سیستم دولتی و هم به منابع ارزي داشته و لذا ضمن   هايفعالیت
ظرفیت   می  ییگرادرون داشتن  برخوردار  نیز  لازم  برونگرایی  استعداد  تحریم    کهي طوربهباشد،  از  شرایط  در همین  بخش  این 

 )1399مرسلی،گردد (واقع  مؤثرد میانگین رشد اقتصادي کشور نیز اقتصادي توانسته ضمن رشد مثبت اقتصادي در بهبو
و امنیت غذایی از اهمیت   سلامتبه امنیت اقتصادي بخش کشاورزي توجه    در جهت جهش در تولیدو   يبسترسازدر کنار    نیبنابرا

پایداري تولید به  تنهانهتوجه صرف به کمیت تولید و عدم توجه به کیفیت و سلامت آن  در صورت چراکهخاصی برخوردار است 
  افتد یمسلامت نیروي فعال شاغل در این بخش نیز به خطر  محصولات کشاورزي و    کنندهمصرفبلکه سلامت جامعه    افتدیمخطر  

مهم در تولید محصول سالم با رویکرد توجه    ي بسترهااز    یکی   . شودیمتحمیل    هنگفتی بر دولت   یدرمان   يهانهیهزو سالانه نیز  
 . باشدیمدر بخش کشاورزي و در بین کشاورزان  ياحرفهانسانی و  يهاارزشرعایت اخلاق و  به جهش تولید

هاي  فرآیند تولید محصولات کشاورزي دارند، توجه به ارزش  در انکشاورزي ریگمیتصمها در  به دلیل نقش و جایگاهی که ارزش
 هستند.  مؤثرو کشاورزي پایدار  ستیزطیو مح کنندهمصرفسلامت  حفظدر  چراکهي برخوردار است اژهیوکشاورزان از جایگاه 

انسانی) در رابطه با تولید    عاملکشاورزان (عامل در کنترل و هدایت افکار و نگرش    نیرگذارتریتأثو    نیترمهم  عنوانبه  هاارزش 
  باشندیممحصولات کشاورزي  د یتولو مهم در  رگذاریتأثیکی از عوامل  عنوانبه ها ارزش  نیبنابرا؛ باشندیممحصولات کشاورزي 

 ). 2014و همکاران،  6هان سنخود قرار دهند (  ریتأثرا تحت  تصمیمات کشاورزان توانندیمکه 
ارزش   نیبنابرا و شناسایی  عدم    نهیزمو    عامل  ن یترمهم  عنوانبه  هاي کشاورزانمطالعه  یا  استفاده  به  تحریک تفکر کشاورزان 

و  هانهادهانواع    از  استفاده شیمیایی  ارائه    يهايفناّوري  و همچنین  رساندن محصولات کشاورزي  حداکثر  به  در جهت  جدید 
و جلوگیري از به خطر افتادن سلامت   هاي ماریبجهت کنترل و پیشگیري    در  هانه یزمي مناسب کنترل و یا حذف این  راهکارها

 بسزایی دارد.  ریتأثافراد جامعه 
 کشاورزان  يهاارزشو نقش آن در شناسایی    ارزش گرا  ترویج و آموزش کشاورزي

تولید محصول سالم با    ازجملهمختلف    يهاعرصه و هدایتگر کشاورزان در    راهنماچراغ یک    عنوانبه ترویج و آموزش کشاورزي  
  تواند یم  ها آن   ياحرفهکشاورز در هدایت تفکر و رفتار    يهاارزش نقش و جایگاه    نهیدرزم  و روشنگري  ها آن  يهاارزششناسایی  

 و مهم در تولید محصول سالم و سلامت جامعه داشته باشد.  سازسرنوشت نقشی 
با ایجاد این    تواندیمو دیگر شناسی در افراد جامعه دارد    یخودشناس با توجه به نقشی که ترویج در ایجاد روحیه پژوهشگري و  

 اهداف شامل:  ن یا اد جامعه کشاورزان با در نظر سه هدف کلی به این موضوع مهم کمک کند.آح هیرمای خمروحیه در 

 
Hansen et al-6 
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به مردم در کسب   دادنياری   صحیح مشکلات،  ییشناسا  شامل آموزش مردم در کمک و همیاري به همدیگر،  اهداف اساسی:- 1
 مهارت و دانش و آگاهی بخشی از مسائل و مشکلات. 

و    هامهارت)، ایجاد تحول در هاارزش تفکرات ( و  ،د یعقا  شامل ارتقاء دانش فرد، ایجاد تحول در نظریات، عمومی:  يهاهدف  - 2
 آموزش به افراد. 

مخرب  يهاتیفعالکشاورزي و آگاه از  يهاتیفعالهدف ترویج توسعه کشاورزي و پرورش افراد آگاه به   :ياحرفه  يهاهدف  -3
 . کنندهمصرفدر کشاورزي و توجه به کشاورزي پایدار و سلامت  

مردم، عملاً    یوزندگنهادي خدماتی در جهت بهبود وضع معیشت    عنوانبهترویج کشاورزي    ي احرفهبنابراین، با توجه به هدف  
 صورت بهیعنی کشاورزي و تولیدات آن است. ترویج    هاآنوظیفه ارشاد، آموزش و آگاهی بخشی به مردم از جهت کار و حرفه اصلی  

  ). 1377دارد (ملک محمدي،  را در جوامع کشاورزان و روستاییان  يسازآگاهو    دارکنندهی بیک امر عمومی و یک کلمه عام نقش  
،  کندیم ایفا    گرمداخلهیک نظام    عنوانبهکه ترویج در جامعه کشاورزان    يرگذاریتأثاین نقش مهم و    واسطهبهبا این تفاسیر و  

تولید    اخلاق حرفه اي کشاورزان در جهت  و هاارزش   ازجملهکه ترویج به یکی از موضوعات مهم و مرتبط با کشاورزي    طلبد یم
 ورود نماید.  با رویکرد جهش در تولیدمحصول سالم و 

 
 ي: ر یگجهینتبحث و  

  يهاجنبه   رایج کشاورزى، انسان در مواجهه با طبیعت،  يهادر چند دهه اخیر با توجه به ناپایدارى سامانه  دهدینشان م  تحقیقات
انسانیهاارزشو    اخلاقی ب  ي  به آن  پا گذاشته و نسبت  زیر  آگاهی و    بوده است  توجهیرا  این مشکلات در سایه عدم  و همه 
 ). 1390،ینیالدنیمعمهدوي دامغانی و (ي انسانی بوده است هاارزش ي لازم و عدم توجه به هاآموزش 

آینده کشاورزي و    درباره یی  هایراننگاست که    درآمدهی کشاورزان با منابع تولید به صورتی  راخلاقیغ کشاورزي رایج و رفتار   
در    جادشدهیاتغییرات    توانیم با کمک علم نوین    اگرچهرا سبب شده است.    کننده مصرفآن سلامت    تبعبهغذاي سالم و    نیتأم

اما براي تبیین چرایی و چگونگی تصحیح   کشاورزي را بررسی کرد و قضاوت نمود که آیا روند این تغییرات مطلوب است یا خیر،
  تواند یم  در کشاورزي  هاارزشاست. به همین دلیل توجه به    ي کشاورز نیازهاارزش رفتارهاي نادرست در کشاورزي به توجه به  

از طبیعت و منابع تولید و سلامت بشر داشته باشد و در این راستا شناسایی و آموزش و هدایت    در حفاظت  کننده نییتعیک نقش  
نهاد ترویج در بین کشاورزان یکی از راهبردهاي    توسطبا رویکرد جهش در تولیدي کشاورز به سمت تولید محصول سالم  هاارزش 
این کار در نظر نگرفته است و نیاز است تا ضمن آگاهی    هنوز ترویج کشاورزي تمهیدات مناسبی براي  وجودنیباااست.    مؤثر

به شناسایی    هاآنو نقش    هاارزش   نهیدرزمبخشی   تولید محصول سالم  اقدام نموده و  هاارزشدر  و    هارساختیزي کشاورزان 
در  با در نظر گرفتن جهش در تولید در مسیر تولید محصول سالم هاارزش ی به این دهجهتتمهیدات لازم را در جهت هدایت و 

 :شودیمي ترویجی اقدامات لازم انجام پذیرد. این اقدام از چند جنبه توصیه هابرنامه
و    ها ارزشي زیادي به  هاجنبهاول اینکه کار کشاورزي و تولید محصول که کشاورز با آن مواجه است یک کار اخلاقی بوده و از  

در هدایت تفکر و اندیشه کشاورز    هاارزشوابسته است و با توجه به نقشی که    و اخلاق حرفه اي او   ارزشی کشاورز  مراتبه سلسل
ز از  وراکشاولویت ارزش    مراتبسلسلهو    هاارزش ی بخشی و شناخت  آگاهداشته باشد، بنابراین    تواندیم در تولید محصول سالم  

ي جامعه  توانمندسازی بخشی و  آگاهین رسالت خود که  تریاصل با توجه به    تواند یمترویج    نیبنابرا؛  ي برخوردار استاژهیواهمیت  
 هدف خود است نسبت به تدوین برنامه مناسب آموزشی در این زمینه نقش خود را ایفا کند. 

  ها ارزشي ارزشی اوست و این  هاتیلواوو    ها ارزش   ریتأثدوم: با توجه به اینکه رفتار کشاورز در امر تولید محصول ناخودآگاه تحت   
در کنار توجه به افزایش کمی محصول  نیاز است تا  نیبنابرا؛  کنند یمرا در این راه هدایت و راهبري  اوهستند که نگرش و رفتار 
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تولید، در  اخلاقی  هنجارهاو    هاارزش   و جهش  در   گذاراناستیس  موردتوجه  هاآني  و  شود  واقع  ترویج  ریزان حوزه  برنامه  و 
 ي به آن اختصاص داده شود.اژهیوواقع و جایگاه  موردتوجهي ترویجی این مباحث هابرنامه

این در حالی    کنندیم سوم: بسیاري از کارکنان و برنامه ریزان ترویج از دید اقتصادي صرف به مسائل و مشکلات کشاورزي نگاه  
ي انسانی مرتبط بوده و به این دلیل ضرورت دارد تا هاارزش و    بااخلاق رتبط با کشاورزي و تولیدات آن  است که اکثر مسائل م

در کشاورزي و   هاآنو اخلاق کشاورزي و نقش  ها باارزش فرایند آموزش و تربیت کارکنان ترویج به صورتی متحول شود که آنان 
 ).1388 ی ولسلامت انسان آشنا شوند (سروستانی و شاه 

  باید با بررسی کامل  و  استبررسی و دقت زیادي    کشاورزي نیازمند  در عرصهکشاورز  ي  هاارزش  مراتببررسی و تبیین سلسله  
 .صورت گیرد و ساختار کشاورزي حاضر زنـدگی کشـاورز ابعاد

، آشنایی مردم  آن و از طرفی  يهانه یهزشیمیایی است و    يها نهادهبه خاطر سبک کشاورزي حاضر که مبتنی بر مصرف  مسلماً   
براي نسل آینده و مصرف محصولات سالم    ستیزطیمحخیل زیادي به حفظ    يمندعلاقه  کشـاورزي و   این نوع   بارانیبا اثرات ز

 . کندیباز م آموزشدر کشاورزي از طریق  ها ارزش امید جدید را براي توجه به  يهاچهیدردر جامعه، 
قبلی که بیشتر متمرکز بر علوم کشاورزي بود   يهاوهیشگاه نگاه کردن به آموزش کشاورزي به   کلی نیز در عصر حاضر،   صورتبه

ریشه در توجه به علوم انسانی و اجتماعی دارد و    به سر آمده و بستر جدیدي پیش روي ترویج و آموزش کشاورزي قرار دارد که
توجه به عنصر انسان را بیشتر مدنظر قرار داده و تفکر اقتصادي را غالب    چراکهنقطه تکامل ترویج و آموزش کشاورزي است  

 . گنجدیمکه در این مقوله  ها ارزش  ازجمله مباحثی مانند کشاورزي پایدار، محصولات سبز یا ارگانیک و .سازدینم
متنوع  مراتبسلسله  واسطهبهالم، در تولید محصول س هاآن ها و نقش مبحث ارزش با توجه به نو پا بودن  رسدیمبه نظر  هرچند 

یک چالش فرا روي    عنوانبه و از طرف دیگر تنوع مخاطبان ترویج در بخش کشاورزي این موضوع    طرفکیاز  ي انسانهاارزش 
،  زیربرنامه،  گزار  استیسدر کنشگران کلیدي از    يزیربرنامهاست و نیاز به    برزمان  بنابراین باید مدنظر داشت که  ترویج است.

 و حتی بازار و صنعت کشاورزي دارد. کنندهمصرفکارشناسان کشاورزي، کشاورز، 
 ؛ گردد یمآموزشی پیشنهاد  يهابسته  صورتبهدر این خصوص، اقدامات ذیل  

 ها آنبراي کارشناسان کشاورزي و جا انداختن این موضوع مهم براي   هاارزش آموزش و تبیین 
 همگام با جهش در تولید محصولات کشاورزي مدون يهايزیربرنامه ارزشی کشاورزان براي  مراتبسلسلهو  هاارزششناسایی 

  آموزشی و تشویقی   يهابسته در کشاورزان از طریق    براي تولید محصول سالم  يزیربرنامهو    يگذار است یسبسترسازي از طریق  
 با رویکرد جهش در تولید محصول

آموزشی    يهابسته از طریق    کنندهمصرف براي مصرف محصول سالم در قشر    يزیربرنامهو    ير گذااست یس بسترسازي از طریق  
 انبوهی يهارسانه کمک  خصوصبه

با   آموزشی يهابسته با استفاده ازکلیدي در جهت تولید محصولات سالم در کشاورزان  يهاارزشاصلاح، تقویت و حتی تعویض 
 در نظر داشتن جهش در تولید
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